(Ἐπίλογος.) Τὴν μακαριότητα τοίνυν τὴν σὴν, ἥπερ ἐξ ἀρχῆς καὶ ἐκ νηπίας σχεδὸν ἠλικίας ἐν ἱερατικῷ

substantia hoc agentium oeconomorum aut etiam permittentis archiepiscopi haec sarciri sanctissimae ecclesiae. Quapropter ne rursus fiat talis aliqua rei confusio atque tumultus, causa ad mensuram a principio constitutam redacta, tunc ordinare liceat in tantum, ut non transcendatur definita mensura neque numerus transiliatur aut fiat quaedam circa haec calliditas. Non enim illud patiemur omnino fieri, ut dicatur quia licentia erit ordinare quidem, non tamen emolumenta praebere; hoc enim est rursus confusionem efficiendum et immensa adiectione secunda collegia constituentium; deinde etiam plurimas habebit causa circumventiones, ut alias sibi met vias avaritiae invenient [et] pro alimentorum expensis. Et hoc igitur agi penitus etiam sub multa quae vocatur ecclesiastica prohibemus, maximam utilitatem hanc esse putantes, ut sanctissima maior ecclesia neque debitis subiaceat neque angustetur neque perpetuo deficiat, sed semper abundet.

Sicut enim de his expensam determinavimus, ita congruet per tempus sanctissimum patriarcham et reverentissimos oeconomos considerare, ut aliae expensae, quae fiunt ex ecclesiasticis quaestibus, circa pios erogatur actus et deo placentes, et illis haec ministrentur, qui pro veritate egent et non habent aliunde alimentorum occasionem (haec enim dominum placant deum), et non patrociniis et studiis hominum ecclesiasticas expensas in hominibus locupletibus distribuuntur et ideo inopes necessaria non mereantur. Sciant autem deo amabiles oeconomi et qui nunc et pro tempore futuri sunt, quia, si quid praeter haec egerint, et divinis supplicis subiacebunt et ex sua substantia indemnitate sanctissimae procurabunt ecclesiae.

(Epilogus.) Beatitudinem igitur tuam, quae ab initio et ex infantili paene aetate in sacro omni

cap. III (24 προσήκει τὸν — 39 ἐκκλησία) habet Nomoc.^{md} 10, 1.

prohibendi et ad imperatorem deferendi, ut is re cognita ex bonis oeconomorum, qui id fecerunt, vel etiam archiepiscopi, qui permittit, sanctissimae ecclesiae illa resarciri iubeat: ne denuo eiusmodi confusio et perturbatio hac in re contingat. Re autem ad pristinum modum redacta, tunc usque eo ordinare liceat, ut ne dictus modus transcendatur, neve numerus excedatur neu qui dolus hac in re committatur. Neque enim illud fieri omnino patiemur, ut dicatur licere quidem ordinare, nec vero alimenta praebere: id enim rursus est confusionem agitantium et adiectione supernumerariorum secundos catalogos constituentium; cum praesertim multas causa circumventiones ferat, ut pro alimentorum suppeditatione alias vias insatietae invenient. Quare hoc quoque ne fiat omnino prohibemus, et poenae ecclesiasticae quae vocatur subicimus, magnae ipsis nobis utilitati fore rati, si videamus sanctissimam magnam ecclesiam neque aeri alieno obnoxiam neque in angustias redactam neque perpetuo egentem, sed per omne tempus florentem.

III. Quemadmodum autem expensas ad hanc rem pertinentes definitivimus, ita sanctissimum pro tempore patriarcham et religiosissimos oeconomos providere convenit, ut reliquae etiam expensae, quae ex ecclesiasticis redditibus fiunt, in pias et deo gratas causas impendantur, inque eos erogatur, qui re vera egent neque aliunde habent alimentorum facultatem (haec enim dominum deum placant), nec vero hominum patrociniis et studiis ecclesiastici sumptus divitibus hominibus dentur, ut inde inopes necessaria non consequantur. Sciant enim deo carissimos oeconomi, et qui nunc et qui omni tempore futuri sunt, se si contra haec quid praemiserint, tam poenas divinas subituros quam de suis facultatibus sanctissimam ecclesiam indennem praestituros esse.

Epilogus. Sancimus igitur, ut beatitudo tua, quae ab initio et fere ab infantia in omni

1 τούτου] τούτο τι Α τοιούτόν τι Β haec ε | 2 ἢ om. Α | ἐπιστρέψαντος L | ἐπισκόπου Β | 4 τοιαύτην τινὰ Β, τοιαύτην om. Α | 5 δὲ] om. ε | 8 γενέσθαι AB || τούτου] haec ε | 10 ἔσται τὸ χειροτονεῖν L | 11 τῶν add. Haloander || 12 ἐργαζομένην L | ἐργαζόμενον Α | 13 συνιστάντων L | 15 αὐτοῖς (in ras.) L sibimet ε | ἀντὶ] et pro ε | ἐπιτιμώσκειν, in mg. γρ. ἐξ(επιτίμειν?) Α | 15 ἐάντων L, αὐτοῖς (?) corr. L² | 21 μῆτε διηνεκῶς — εὐθην. om. Β | 26 τὸ καὶ] τοῦ καὶ LA Nomoc.^d καὶ Β || 28 ἀρέσκουσιν L | 31 θεραπεύειν Nomoc.^d | 37 τοῦ M] om. LAB Nomoc.^d | 38 ἀξίμιον] ἀξίμου Nomoc.^d | ἐκκλησία περιποιήσουσι Α || 40 ὅπερ L¹

1 hoc V] ac T || 5 redactam V¹ | 7 transillatur V transcribatur T || 8 haec V] hoc vulg. (Gr.), om. T || 9 dicatur] dicat in V || 12 constitendum VT || 13 habere T || causa] cansas V al. | circumventionis V circumventiones T || ut] et V || 14 et om. vulg. | 17 sancta T || maiore V || 18 debetis V¹ | angustietur V² vulg. | 19 perpetua editia VT al. | 23 enim V] autem vulg. | 24 leg. congruit (Gr.)? || 26 fiunt ex] sunt T || 28 agent T || 29 elementorum V | occasione T || dominum placant deum V] dominum deum placant vulg., placuit deum dominum T || 31 in omnibus VT || 32 distribuatur V || 34 pro tempore V] per tempora vulg. | 35 propter hoc T || 36 sua om. VT || 41 sacro V] sancto T sacro vulg.

παντὶ βαθμῷ τε καὶ σχήματι τὴν ἀγιωτάτην κατε-
κόσμησεν ἐκκλησίαν, οἷα καὶ ἐξ ἱερατικῆς καταβαί-
νονσα γενεάς, ταῦτα φυλάττειν διηρκεῖς θεοσπίζομεν,
γινώσκοντες, ὡς οὐκ ἔλαττον ἡμῖν μελήσει τῶν ταῖς
ἀγιωτάταις ἐκκλησίαις λυσιτελούντων ἢ περὶ αὐτῆς τῆς
ψυχῆς. Dat. xvii. k. April. (du.) Belisario v. c. cons.
[u. 535.]

ordine et schemate sanctissimam ordinavit ecclesiam,
ex sacro utique genere descendens, haec custodire
continue sancimus, scientes quia non minus nobis
curae est horum quae sanctissimis ecclesiis prosunt,
5 quam ipsius animae.